
El Peruano
Miércoles 18 de febrero de 2015 546899

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete 
días del mes de febrero del año dos mil quince.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Ministro de Agricultura y Riego

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

MAGALI SILVA VELARDE - ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

ELEODORO MAYORGA ALBA
Ministro de Energía y Minas

PIERO GHEZZI SOLÍS
Ministro de la Producción

ANÍBAL VELÁSQUEZ VALDIVIA
Ministro de Salud

JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones

MILTON VON HESSE LA SERNA
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento y
Encargado del Despacho del Ministerio de Defensa

1201927-1

Aceptan renuncia de Jefa del Servicio 
Nacional de Certificación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles 
(SENACE)

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 002-2015-MINAM

Lima, 17 de febrero de 2015

CONSIDERANDO:
Que, mediante Resolución Suprema N° 012-2013-

MINAM, se designó a la señora Rosa María Ortiz Ríos, 
en el cargo de Jefa del Servicio Nacional de Certifi cación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles (SENACE);

Que, la citada funcionaria, con documento de fecha 17 
de febrero de 2015, ha presentado su renuncia irrevocable 
al cargo que venía desempeñando;

Que,  de conformidad con el artículo 9 de la Ley N° 
29968, Ley de creación del Servicio Nacional de Certifi cación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles (SENACE), en 
concordancia con el literal b) del artículo 14 del Reglamento 
de Organización y Funciones del SENACE, aprobado por 
Decreto Supremo N° 003-2015-MINAM; corresponde aceptar 
la renuncia de la señora Rosa María Ortiz Ríos;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29968, Ley de 
creación del Servicio Nacional de Certifi cación Ambiental 
para las Inversiones Sostenibles; y, el Decreto Supremo 
N° 003-2015-MINAM, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del SENACE; 

SE RESUELVE: 
Artículo 1.- Aceptar la renuncia de la señora Rosa María 

Ortiz Ríos, al cargo de Jefa del Servicio Nacional de Certifi cación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles (SENACE), 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

MANUEL PULGAR-VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

1201926-12

COMERCIO EXTERIOR

Y TURISMO

Aprueban el Plan Anual de Promoción y 
Desarrollo Turístico para el año 2015

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 048-2015-MINCETUR

San Isidro, 17 de febrero de 2015 

Visto, los Memorándum N° 1550-2014-MINCETUR/
VMT y N° 27-2015-MINCETUR/VMT, de la Viceministra 
de Turismo.

 
CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27889 se creó el Fondo y el 
Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo 
Turístico Nacional para fi nanciar las actividades y 
proyectos destinados a la promoción y desarrollo del 
turismo nacional; estableciendo que la administración de 
los recursos del Fondo estará a cargo del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR, contándose 
con un Comité Especial, encargado de proponer al 
Ministerio el Plan Anual de Promoción y Desarrollo 
Turístico Nacional;

Que, el artículo 3° de la referida Ley establece 
que el MINCETUR aprobará mediante Resolución 
Ministerial, el Plan Anual de Promoción y Desarrollo 
Turístico Nacional, en el que se indicará la participación 
y el aporte de los prestadores de servicios turísticos del 
sector privado; 

Que, en concordancia con el artículo 4º del Reglamento 
de la Ley N° 27889, aprobado por Decreto Supremo N° 
007-2003-MINCETUR, el Comité Especial ha aprobado en 
las Sesiones Ordinarias N° 02 y 03-2014, la propuesta del 
Plan Anual de Promoción y Desarrollo Turístico Nacional 
para el año 2015 a cargo de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ y del 
Plan COPESCO Nacional; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158 
– Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley N° 27790 – Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, la Ley N° 27889 – Ley que crea el 
Fondo y el Impuesto Extraordinario para la Promoción y 
Desarrollo Turístico Nacional y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo N° 007-2003-MINCETUR, 
modifi cado por los Decretos Supremos N° 006-2006-
MINCETUR, N° 006-2010-MINCETUR y N° 011-2012-
MINCETUR.

 
SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aprobar el Plan Anual de Promoción 
y Desarrollo Turístico para el año 2015, conforme a los 
términos señalados en el Anexo N° 01, en un (01) folio, y 
Anexo N° 02, en cuatro (04) folios, que visados y sellados 
forman parte de la presente Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

1201555-1

DEFENSA

Aprueban formatos “Aviso de Infracción” 
y “Papeleta de Multa” a ser utilizados 
por las capitanías de puerto y unidades 
guardacostas

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 077-2015-MGP/DGCG

Callao, 28 de enero de 2015

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


